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Vägen är till för 
trafi kanten 

Riktlinjer för väghIlningen 2015 är den strategiska lngsiktsplanen 
för väghJIningen. RiktHnjerna utgör Vägverkets syn p  hur väghlI-
ningen bör inriktas och prioriteras d finansieringen är p  den nuva-
rande nivn. Stndpunkterna har slipats av under samarbetet med 
olika parter. Den förda dialogen gay värdefull kunskap som bas för 
riktlinjerna. 

Vägverkets direktion godkände riktlinjerna i mars 2000. De pre-
senterade riktlinjerna är riksomfattande. Eftersom de lokala behoven 
och förhilandena 1 olika delar av landet är mycket varierande, Iämnar 
riktlinjerna spelrum för vägdistriktens regionala planering. 1 relation till 
de regionala behoven är den nuvarande finansieringsnivn som utgör 
bas för planen emellertid Ig. 

Väghllningen är i dag alit mer integrerad i samhällsutveckling-
en. Den bör tjäna samma mlsättningar som styr hela samhäilet. Rikt-
linjernas misättningar är omfattande men även motstridiga. Samhäl-
lets och trafikanternas behov kommer i framtiden att vara varierande. 
Vägnätet bör kunna betjäna dem under decennier. 

Vägverket 

Lasse Wecksträm 
Generaldirektör 
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Utmaningar 

Riktiinjer för väghllningen 2015 inriktar väghöllningen pö de 
kommande decennierna. 

Inom väghIlningen mste man kunna svara p de nuva-
rande utmaningarna och samtidigt se de investeringsbehov som 
den framtida trafiken medför. Vrt samhälle förändras hela ti-
den. Signalerna frn framtiden är centrala utgngsdata för hur 
väghilningen skall styras och hur olika probiem bör lösas. 

SamhäHet utvecklas 
• 	Flyttningsrörelsen fortsätter. Befoikningen koncentreras till 

stora städer, ti!Iväxtcentra och tätorter. Samtidigt hiler den 
Tätortsbefolkningens 	byggda samhällsstrukturen p att brytas sönder. 
andel av hela befolk- 	• 	Befoikningen biir äldre. Trafikanternas idersfördeIning 

% ningen 	 förändras. 
100 	 _____ 	• Värderingar och Ievnadsvanor förändras, fastän 
80 

	

	 människans grundkaraktär och hennes mänskiiga drag 
förblir oförändrade, 

60 	 • 	Biltätheten och rärligheten äkar. 
40 	 • 	Miljövärdenas betydelse ökar. 

1 	• Informationssamhället fr ändrade verksamhetssätt och 
20 	 med nya behov av resor och transporter. 

0 	
• 	Informationsteknologin underlättar och eifektiverar 

1960 70 80 90 95 05 	 trafikstyrningen och -regieringen. 
• 	Den ekonomiska tillväxten fortsätter. Trafiken växer i takt 

med ekonomin. 
Trafiktillväxten under 	• 	Näringsstrukturen förändras. Betydelsen av den informa- 
olika decennier 	 tionstekniska och elektroniska industrin äkar. Transporterna 

60 	
styrs eifektivare än förr. 

50 	 • 	Giobaliseringen fortgr. Den internationella trafiken äkar och 
40 

	

	 trafikförbindelsernas betydelse som konkurrensmedel väx- 
e r. 

30 	 • 	De internationella avtalen inverkar mer än färr ocks inom 
20 	 trafiksektorn. 
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Trafikmängdsförändringarna (%) 

inom olika regioner 1997-2020 

Samhäilsförändringarna aterspeglas p trafiken 
Trafiken växte starkt under 1980-talet, Den ekonomiska lgkon-
junkturen i början av 1990-talet ledde till att trafiken minskade, 
men i slutet av decenniet ökade tillväxten igen. Man räknar med 
att trafikens tillväxt kommer att dämpas, men att tillväxten till och 
med r 2020 änd blir ca 30 procent. Godstrafiken kommer en-
ligt prognoserna att äka snabbare än persontrafiken. 

1 olika delar av landet växer trafiken p olika sätt. Inom om-
räden med en god ekonomisk utveckling och växande befolk-
ning växer bde person- och godstrafiken snabbare än inom 
omrden p tillbakagng. Avfolkningen inom glesbygdsomr-
dena leder rentav till att trafiken minskar p vägnätet av lägre 
klass. Tratiken koncentreras i högre grad än förr till huvudväga-
rna. 

Även informationssamhället pverkar rörligheten. Männi-
skorna har möjlighet att mera fritt välja platsen där de bor och 
där de arbetar. Den ökande andelen distans- och fiexarbete kan 
medföra att antalet resor till och frän arbetet minskar, medan re-
sornas längd ökar. Fastän man förutspr att tillväxten av resor till 
och frn arbetet stannar av, kommer den övriga trafiken att öka. 
Människorna har bättre möjligheter än förr att förflytta sig och att 
uppfylla sina önskemi och behov i frga om hem, arbetsplats, 
studier, skola och fritidsintressen. 

Miljömedvetenheten och miljövärdenas betydelse växer. De 
uppställda mIsättningarna som avser utsläppen samt tryggan-
det av den hllbara utvecklingen gör det mer angeläget att mins-
ka biltrafiken samt att öka gäng- och cykeltrafiken och kollektiv-
trafiken. 
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MIsättninga 

Samhäilsutvecklingen skapar mnga förväntningar p väghiI-
ningen. Dessa riksomfattande och regionala behov utgÖr ut-
gngspunkter för pianeringen av väghilningen. Kundoriente-
ringen är jämte det samhälleliga ansvaret väghäilningens vikti-
gaste värde. 1 frga om produkter och tjänster baserar sig kva-
litet, tiIlgng och Ieveranstidpunkter p kännedom om kunder-
nas misättningar, behov och förväntningar samt om deras verk-
samhet. 

Med dessa utgngspunkter har man för väghilningen 
uppställt misättningar, som stöder Europeiska unionens trafik-
politik, statsrdets riktiinjer samt trafikministeriets verksamhets-
nriktningar. 

Väghällningens mIsättnin 
Fördelningen av 	 Samhällsekonomisk effektivit4: 
trafikarbetet inom den 	• 	VäghiIningstgärderna rH 

inhemska godstrafiken 	effektivt och ekonomiskt som möjLc 
är 1997 	 • 	Vägnätets skick och dess dagliga f: 

landet under hela äret 
• 	Förutsättningar skapas för transport- och färdkedjor 

bildade av olika trafikslag och färdsätt 
VägG6% Järnväg 	 • 	Samordningen och förtätningen av samhäilsstrukturen 

stöds 
Övriga 	• 	Mälsättningarna för de riksomfattande och regionala 

trafiksystemen stöds och de därtili hörande investeringar-
na genomförs 

Fördelningen av Verksamhetsförutsättningar för näringslivet 
de dagiiga resorna • 	Det erbjuds väifungerande och säkra huvudvägsförbindel- 

ser samt förbindelser till hamnarna och godsterminalerna 
• 	Aven pä vägnätet av lägre klass tryggas de nödvändiga 

Gäng 
24% transporterna under alla ärstider 

• 	Transporterna löper säkrare, smidigare och mer tillförlitligt 
Personbil 	Cyke(1O% • 	Internationella trafikkorridorer och -omräden utvecklas 
52% 

Övriga 
_______ 	4% 



Regional och social jämlikhet 
• 	De riksomfattande misättningarna för markanvändningen 

beaktas och förverkligandet av dem främjas 
• 	Befolkningens och näringslivets behov beaktas inom 

omrden som utvecklas p olika sätt 
• 	Persontraflkens verksamhetsförutsättningar tryggas för alla 

befolkningsgrupper 
• 	Särskiit mcm storstadsregionerna förbättras förutsättning- 

arna för kollektivtrafiken samt cykel- och gngtrafiken 

Trafi ksä kerheten 
• 	Trafiksäkerheten förbättras s, att antalet döda och 

skadade i trafiken blir alIt Iägre 
• 	Antalet avkörningsolyckor och frontalkrockar minskar och 

följderna av dem lindras 
• 	Tryggheten för fotgängarna och cyklisterna förbättras och 

halkolyckorna mHskar 

Miljön 
• 	Uppfyllandet av den nationella klimatstrategin för att 

minska koldioxidutsläppen inom vägtrafiken främjas 
• 

	

	Grundvattenskadorna och bullerproblemen som förorsakas 
av väghllningen och vägtrafiken minskar 

• 	Lösningarna inom vägtrafiken anpassas till stads- och tät 
ortsstruktu ren 

• 	Bevarandet av värdefulla natur- och kulturomrden främjas 
• 	Naturens diversitet och ett skonsamt bruk av naturresurser- 

na främjas 

Misättningarna för väghllningen är mera varierande än 
förr. De terspeglar den pluralistiska samhällsutvecklingen. Ml-
sättningarna är delvis även inbördes motstridiga. Detta innebär 
för planeringen av väghilningen större utmaningar än förr. Sam-
tidigt understryks betydelsen av mer omfattande sakkunskap och 
samarbete än förr. 
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VäghIlningens utgifter 
är 1999 

Planering 
Marki&ösen 
Förvaltning 

Drift27% F0U18% 

UnderhII 10% 
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Samarbetet betonas 
Väghilningen utgör en del av hela samhäilsutvecklingen. Väg-
verkets samhällsansvar är inte bara ett ansvar för de allmänna 
vägarna och vägtrafikförhllandena. Vägnätet upprätthälls och 
utvecklas som en del av tratiksystemet i samarbete med de and-
ra trafikslagen. Väghilningens verkningar när via utvecklandet 
av trafiksystemet medborgarna, näringslivet och i sista hand hela 
samhällets välstnd. 

Väghilningens verkningar bedöms ur denna synvinkel. l 
den kundorienterade verksamheten betonas betydelsen av sam-
arbetet mellan väghäilningen och alla de övriga parter som be-
rörs av dess verkningar. Sälunda kan väghäHningen styras ut-
gäende trn behov som fortlöpande törändras. Ett omtattande 
och aktivt samarbete med kommunerna och landskapen är vik-
tigt bland annat för atttrafiken och markanvändningen skall kunna 
sammanjämkas bättre än förr. 

För utvecklandet av samhället och regionerna mste man 
tinna en gemensam kurs. Först d kan utvecklingsanslagen in-
riktas etfektivt. 

Trafiksäkerheten har hög priorite 
Vägverket har förbundit sig att enlighet rned samhäJlets m. - 
sättningar förbättra tratiksäkerheten och söker aktivt efter nya 
1 ös n i n g ar. 

Alla väginvesteringar som genomtörs törutsätts klart för-
bättra säkerheten. Man törsöker utveckla den fysiska trafikmiljön 
s, att ett mänskligt tel tratiken inte eder till dödsolyckor eller 
allvarliga skador. Grundproblemet p vägarna med tv körtält, 
risken för trontalkrockar, kan man ändä inte helt avlägsna. 

Säkerheten är en central taktor ocks inom vägunderhllet. 
Man lägger vikt vid att förbättra säkerheten för alla trafikant-
grupper, särskilt för fotgängare, cyklister och handikappade 
pe rson e r. 

Möjligheterna att enbart med väghilningens medel för-
bättra trafiksäkerheten är begränsade. Betydelsen av samarbetr. 
och agerande p mnga hälI ökar. Pä lng sikt är lösninqarr 
med anknytning till markanvändningen bety 
Hrrs 	C\] 	 HeHir. ytivl:. 

rö 
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Ökat ansvar för miljön 
Principerna för en hllbar utveckling styr väghilnngen. Medve-
tenheten och ansvaret sam gäller de giobala och lokala miljö-
belastningarna ökar. Vägverket bär sin del av ansvaret för 
väghllningens och vägtrafikens miljökonsekvenser. 

Inom väghilningen beaktar man minskningen av de olä-
genheter sam drabbar människorna, bibehällandet av naturens 
diversitet, en skonsam användning av naturresurserna samt skyd-
det av värdefulla naturomrden och kulturhistoriska objekt. 
Vägprojektens miljökonsekvenser utreds p ett s tidigt stadium 
sam möjligt. 

Ansvaret för miljön innebär, att 
miljökonsekvensbedömningarna inverkar aktivt pä 
pianeringen 

• 	buller- och grundvattensskydd byggs och placeras effektivt 
• 	vägsaltets miljöskador minskas bland annat genom att man 

minskar saltmängderna 
• 	användningen av icke-förnybara naturresurser minskas och 

ätervinningen eifektiveras, samt att 
• 	preliminära miljöutvärderingar inverkar pä valet av 

entreprenörer inom väghlIningen. 

De ekonomiska miIsättningarna är i nyckelposition 
Den ekonomiska lönsamheten jämte en god produktivitetsutveck-
ling utgör primära mälsättningar inom väghilningen. Ekonomin 
granskas bäde som en del av en större samhäilelig helhet och 
för det enskilda projektet. Genom styrningen av väghilningen 
eftersträvas en trafik och en transportverksamhet sam är förmän-
liga för hela nationalekonomin. 

nvesteringarna bör vara eifektiva i frga om inriktning och 
tidpunkt. Vid projekteringen granskas kvalitetsmässigt och 
kostnadsmässigt olikartade lösningsalternativ. 

Ekonomin vid upprätthilandet av vägnätets skick säker-
stälis, d summan av trafikantens och väghäilarens kostnader 
pä lng sikt är s läg som möjligt. Vägnätet sköts smidigt i enlig-
het med trafikens behov. Hela vägnätet kan användas ret runt. 

Inom utvecklingsarbetet gr man in för att finna ekonomiska 
ösningar. Inom väghällningen ökas konkurrensutsättningen, var-
igenom man kan nyttja marknaderna effektivt. 

Alimänna vägar inom viktiga 
grundvattensomrden 

Vägar som bör saltas 

(Vinterdriftsklass 
Isochi) 	 626km 

Vägar som delvis bör saltas 
(Vinterdnftsklass 1 b) 786 km 

Alla alimänna vägar 
4287 km 
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Riktiinjer för vä 

Huvudvägarna utvecklas balanserat 
Trafikens tillväxt koncentreras till huvudvägarna. Störst är den 
inom de växande stadsregionerna och p vägavsnitten mellan 
dem. P grund av det nuvarande huvudvägsnätets lder borde 
det moderniseras betydligt mera än vad som anslagsmässigt är 
möjligt nu. 

Utvecklandet av huvudvägsnätet domineras av dess cent-
rala delar, dvs. stomnätet. Syftet är att med de disponibia ansla-
gen stadkomma den största möjliga nyttan p riksniv och 
regionalt. 

Förbättringsarbetena görs i etapper s& att förbindelse-
ledernas serviceniv förbättras inom en stor del av stomnätci 
Mlsättningen är en jämn hastighet inom trafik och transporti 
samt tillförlitliga restidsprognoser, inte nödvändigtvis hög h6 
tighet. 

Under planeringsperioden byggs förbindelselederr 
Muurla - Lojosen (E18) och Lahtis - Heinola (Ry 4) uttiil moto-
vägar. För övrigt kommer tyngdpunkten att förskjutas tilJ 
färbättrandet av huvudvägsavsnitt med tv körfält. 

Det finns mnga regionala behov att trafikmässigt utveckla 
de regionala vägarna och förbindelsevägarna. P grund av de 
begränsade anslagen är förbättringsinsatserna sm och inrik-
tas närmast p reparationer och p enstaka arrangemang för 
att förbättra trafiksäkerheten i närheten av tätorterna, 

Stadsregionerna fär ökad uppmärksamhet 
Trafiken inom stadsregionerna - särskilt inom huvudstads-
regionen och övriga tillväxtcentra - ökar avsevärt mycket mer än 
inom övriga omrden. Trafiksystemen inom stadsregionerna ut-
vecklas som sammanhängande helheter, där de olika trafikslagen 
stöder varandra. 

Väginvesteringarna inom dessa omrden utökas. Ansla-
gen räcker dock bara till att avlägsna de värsta av biltrafikens 
flaskhalsar. De inriktas p projekt som skapar bättre fungerande 
färdkedjor och som förbättrar hamn- och terminalförbindelserna. 
1 enlighet med mlsättningarna görs insatserna särskilt för att 
förbättra kollektivtrafikens samt gng- och cykeltrafikens beting-
e se r. 

!1i 
De viktigaste 
utvecklingsobjekten 
inom vägnätet 



äliningen 2015 

Man utökar det regionala avtaisförfarandet för att därige-
nom främja genomförandet av trafiksystemspianerna. 

Vägnätets drift bibehälis pä den nuvarande nivän 
Kvahtetsnivn p vägdriften bibehils i huvudsak p den nuva-
rande nivän. Säiunda garanteras trafikmässiga basbetingeiser 
för iandets näringshv, för boendet och samhäflsservicen. Vinter-
trafiken fortsätter som hittifls. 

Säkerstäilandet av vinterväghIiningens niv är väghIIning-
ens viktigaste uppgift även i det tai! att väghäliningens finansie-
ring färändras. Särskiit viktigt är det att trygga trafiksäkerheten 
vintertid. Det centraia vägnät, som den tunga trafiken använder, 
sköts enhgt den högsta driftskiassen. 

st Broarnas byggär 
3500 
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alla trafikanters förmga att kiara sig i vintriga trafikförhiianden. 3000 

Genom en tiflräckhgt god skötsei av gng- och cykei!ederna 2500 

tryggar man basrörligheten och stöder samtidigt användningen 
av koiiektivtrafiken. Man försöker minska antaiet haikolyckor. 

2000 

1500 

Försämringen av vägnätets skick hejdas 
1000 

Vägnätets skick har Ingsamt försämrats sedan mediet av 1990- 
0 

taiet. Underhiisinvesteringar och ersättande investeringar ökas byggär-1919 20- 30- 40- 50- 60- 70- 80- 90- 

i sytte att hejda försämringen av vägnätets skick. Broar som biir 
äldre kommer ofrnkomligen att medföra ett ökat reparations- Vintervaglag pä vagnatet 
behov under kommande ar. 

En central uppgift utgör den totalekonomiska styrningen av ;ud 	ional- 	b.- 

investeringarna. P 	huvudvägarna och de övriga hvhgt trafike- 
rade vägarna bibehiis jämnheten och konstruktionernas skick 
p 	den nuvarande goda nivän. P 	de regionaia vägarna bibe- 
hHs jämnheten och konstruktionernas skick pä en tiiifredsstäl- 
lande niv. 45% 

De beiagda vägarna med ig trafik bevaras i försvar[gt skick. 
Olägenheterna till föijd av djupgende tjäiskador p 	grusvägarna 16% 

reduceras. Tidpunkten för de tunga virkestransporterna är även i ' 	5% 

fortsättningen av stor betydeise p 	de tjälskadeutsatta vägarna. bar 	P 'rn 	• 
Med hjälp av riktiinjer för väghiiningen beaktas de olika 
misättningarna balanserat. ii 
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Riktiinjerna 
Riktiinjernas konsekvenser och den serviceniv som stadkoms 

Persontrafuken 
+ 	Inom stamnätet blir trafiken smidigare och säkrare p de 

förbättrade förbindelselederna. 
+ 	Trafikförhllandena för fotgängare, cyklister och anlitare av 

kollektivtrafiken forbattras i tatorterna och pa landsbygden 
- Inom en stor del av huvudvägsnätet och regionalvägsnä-

tet ökar trafiken och trafikförhllandena försämras i nägon 
män under tider med livlig trafik. 

Äldersstrukturen 	Godstrafiken 
forandras 	 + 	Verksamhetsvillkoren för godstrafiken förbättras pä det 

90 	 centrala huvudvägsnätet. 
+ 	Pä vägnätet av lägre klass är förhäilandena för baspro- 

duktionens transporter drägliga, även om förändringen frän 
nuläget inte är betydande. 

+ 	Även för transportkedjorna förbättras verksamhetsbeting- 
elserna. 

+ 	Förbindelserna till hamnar och övriga terminaler förbätt- 
ras. 

- 	Det är inte möjligt att genomföra ens tillnärmelsevis alla 
behövliga och väntade förbättringar inom huvudvägsnä-
tet. 

Trafiksäkerheten 
+ 	Trafiksäkerheten kan förbättras i den nuvarande takten. 
+ 	Fotgängarnas och cyklisternas säkerhet förbättras inom 

stadsregionerna och tätorterna samt pä huvudvägsnätet 
inom bosättningsomrädena. 

- 	Risken för frontalkrockar förblir stor. 
- 	Gäng- och cykelleder byggs bara pä de mest brädskande 

ställena, vilket inte räcker till att fylla alla behov. 
Jämlikheten 
+ 	Trafikanternas trafik- och transportbehov beaktas jämlikt i 

de olika delarna av landet. 
+ 	Förutsättningarna för gäng- och cykeltrafiken och 

kollektivtrafiken förbättras. 
+ 	TrafikförhiIandena pä huvudstadsregionens och övriga 

storstadsregioners infarts-, omfarts- och ringvägar 
förbättras. 

+ 	Trafikstyrningen effektiveras. 

är i hög grad beroende av de disponibia ansiagen och av trafi-
kens utveckling Det finns betydligt mer forvantningar an vad 
resurserna ger möjlighet att genomföra. 



onse kvense  

om ae vande stausiegionerna innebar trafikHivbxten 
ökande prob!em för biltrafiken. 

- 	P landsbygden kommer grusvägarnas omfattning att 
förbli ungefär densamma som nu. 

Milj än 
+ 	Buller- och grundvattenskydd byggs rligen samma 

omfattning som för närvarande. 
+ 	Riktlinjerna stöder valet av färdsätt som är i enhighet med 

den hilbara utvecklingen. 
+ 	Förverkligandet av misättningar som berör stads- och 

tätortsbilden och naturen inrymmer risker, som man emel-
lertid med god planering och samarbete kan bemästra. 

- 	Bullerbekämpningen är otillräcklig och ett ökande antal 
personer bor inom bulleromrden. Man lyckas inte skydda 
alla av de viktigaste grundvattenomrdena. Aven tätorts-
bilden förblir i huvudsak oförändrad. 

- 	Trafikens koldioxidutsläpp kan pverkas endast margineil 
omfattning. 

Riktiinjerna vid en förändrad finansiering 
Trots de större förväntningarna har man som utgngspunkt för 
riktlinjerna valt den mest sannolika finansieringsnivn. Stlunda 
har man antagit, att väghUningens ansvarsförhilanden och 
finansiering inte kommer att förändras i väsentlig grad. 

Om finansieringsnivn sjunker i jämförelse med nuläget 
eller om kostnadsstegringar inverkar avsevärt försämrande p 
köpkraften, kommer man att i första hand trygga vägnätets dag-
liga farbarhet och trafiksäkerheten. Nedskärningarna inriktas 
p utbyggnads- och nyinvesteringar i sytte att f trafiken att 
löpa smidigare. Fastän bibehäilandet av vägnätets skick prio-
riteras framom driften av vägnätet, kan man inte helt hejda en 
försämring av vägarnas skick. 

En högre finansieringsniv än för närvarande gör det möj-
ligt attförbättra trafikförhäilandena och vägnätets skick. Tilläggs-
anslagen skulle användas till utbyggnads- och nyinvesteringar 
samt i ngon män till förbättringar av vägnätets skick. Vägarnas 
driftsniv skulle huvudsakligen bibehllas som nu och grusvägar-
na skulle förbättras avsevärt. Det skulle ocks vara möjligt att 
tidigarelägga projekt avseende huvudvägarna och stads-
regionerna, varvid trafiken fs att löpa smidigare och säkrare 
och därigenom bättre motsvarar förväntningarna frn olika hälI. 

BNP och vägtrafiken 
Inde (1970=100) 
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Vägverket 
Visste du, att... 

Det finns ca 470 000 kilometer vägtrafiksleder i Finland, varav 
alimänna vägar 	 77 900 km 
gator och planevägar 	 22 000 km 
privata vägar 	 350 000 km 
gng- och cykelvägar 	 11 000 km 

• De allmänna vägarna som är p Vägverkets ansvar förmedlar 
ca 65 % av hela vägtrafiken. P dem körs rligen med bil 
29 121 000 000 kilometer, varav personbilarnas andel är 84%, 
paketbilarnas andel 7 %, lastbilarnas 8 % och bussarnas 1 %. 

• Av de allmänna vägarna utgör 
riksvägar 	 8 582 km 
stamvägar 	 4 686 km 
regionala vägar 	 13 396 km 
förbindelsevägar 	 51 229 km 

• Riksvägarna och stamvägarna bildar huvudvägsnätet. Ca 65 
av de allmänna vägarna är belagda. Grusvägar finns det ca 
28 000 km. Inom tätorterna finns det ca 7 000 km ailmänna vä 
och dessas andel av de allmänna vägarnas totala trafik utg. 
29 %. P de alimänna vägarna finns närnire 1 i ÖCfl hrnr. 
(Uppgiftorn härstamrnr frn r 1999.) 

Rikthnjer för väghallningen 2015 -pubiikationer 

Tienpidon linjaukset 2015 
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